Contrato por mais 12 meses, a partir de 16/12/2025 até 16/12/2026, podendo ser prorrogado 

sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei n° 

14.133, de 2021. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 

2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o 

valor mensal de R$ 4.073,33 (quatro mil, setenta e três reais e trinta e três centavos), 

totalizando o valor global de R$ 48.880,00 (quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta reais), 

conforme descrito na cláusula quinta do Termo de Contrato. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO CATSER 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO (KG) 
VALORTOTAL 

1 

Contratação de empresa 
especializada na prestação 
do serviço de coleta, 
transporte, transbordo,

[...]

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação 

da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante 

apostilamento. 

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO 

4.1. O CONTRATADO deverá renovar a garantia prestada, no valor de R$ 2.444,00 (dois mil, 

quatrocentos e quarenta e quatro reais), correspondente a 5,0% (cinco por cento) do valor 

global do presente termo aditivo, no prazo de 10 dias, a contar da assinatura deste 

instrumento, prorrogáveis por igual período, a critério da CONTRATANTE.  

5. CLÁUSULA QUINTA – PRODUÇÃO DE EFEITOS

[...]

23067.000258/2025-01 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Fitotecnia/CCA - Partes:
Universidade Federal do Ceará e Letícia Kênia Bessa de Oliveira - Carga horária de 40

horas semanais com remuneração mensal de R$ 8.058,29 (oito mil e cinquenta e oito
reais e vinte e nove centavos) - Vigência: 13.11.2025 a 30.01.2026- Signatários:
Marilene Feitosa Soares (contratante) e Letícia Kênia Bessa de Oliveira
(contratado(a)).

SEGUNDO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.046814/2025-88